Bununla birlikte literatüre kaynaklık eden isimlerin başlangıcı hususunda
sûfî-müellifler arasında bazı farklılıklar bulunmaktadır. Ebû Nuaym’ın (öl. 430/1038) Ḥilyetü’l-
evliyâ’sı, sûfîliğin kökenini sahâbe nesline kadar dayandırır ve onları bu literatürün kurucu isimleri
olarak konumlandırır. İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) Ṣıfatü’ṣ-ṣafve’sinde, Ebû Nuaym’ı bazı tercihlerinden
dolayı eleştirir. Bunlar arasında en dikkat çekeni, bu çalışmaya konu edindiğimiz zahid ve sûfî
tipolojileri arasında herhangi bir ayrımı gözetmeksizin her iki grubu tasavvuf ekseninde
değerlendirmesidir.

Tasavvuf literatüründe müstakil olarak hicrî 200’lerden önceki isimleri ihtiva eden ta-
bakât eserleri günümüze ulaşmamıştır. Bu eserler içerisinde sahâbe, tâbiîn ve önemli zahid
âlimlerin ahlaki örnekliklerinin öne çıkarıldığı konular ele alınmaktadır. Bunların başında
Ebû Saîd İbnü’l-A‘râbî’nin (öl. 341/952) Ṭabaḳātu’n-nüssâk’ı, Ebû Abdurrahman es-Sü-
lemî’nin (öl. 412/1021) Kitâbü’z-Zühd’ü1 ve Târîḫu ehli’ṣ-Ṣuffe’si2 gibi eserler sayılabilir.3 Dik-
kat edilirse bu isimler sahâbe, suffe ehli, tâbiîn, tebeu’t-tâbiîn ve zahid şeklinde vasıflan-
makla birlikte onlar sûfîlerin imamları olarak zikredilmiş ve sûfî-müelliflerin tabakât eser-
leri içerisinde yer almıştır.

Bu eleştiride kendini gösteren zühd ve tasavvuf ayrımı bizi Hanbelî
kimliğinin bu açıdan yansımalarına ve tasavvufla özdeşleşmediğini düşündüğü zühd pers-
pektifine götürür. Öncelikle İbnü’l-Cevzî, Ebû Nuaym’ı zühd ve tasavvuf ayrımını dikkate
almamakla suçlayarak muhalefetini şu sözlerle belirtir:

Ebû Bekir, Ömer, Osman, Ali, Hasan (öl. 110/728), Kadı Şüreyh (ö. 80/699 [?]), Süfyân
(öl. 161/778), Şu‘be (öl. 160/776), İmam Mâlik (öl. 179/795), İmam Şâfiî (öl. 204/820)
ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) gibi büyüklere tasavvuf nispet etmesi. Hâlbuki bu
gibi kimselerin tasavvuftan haberleri yoktur. Eğer biri “Bununla dünyada zahitlik kas-
tedilmiştir, bunlar da zahittir.” derse, biz de şöyle deriz: Tasavvuf, erbabına göre belli
bir mezheptir, sadece zühdle yetinilmez.

Doğrusu diğer
isimlere nazaran hem Şâfiiliğin teşekkülü içerisinde öne çıkan isimlerde bulunan sûfî yö-
nelim, hem de tasavvufun öncü isimlerinin mezhep aidiyeti dikkate alındığında İmam Şâfiî,
en güçlü isim olarak addedilebilirdi. Söz gelimi Muhâsibî, (öl. 243/857) itikadi yönden Eş‘arî
ve Şâfiî çizginin kökeni olarak görülen Küllâbiyye ekolünde merkezî bir konuma sahipti. Bu

9 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Ṣıfatü’ṣ-ṣafve, nşr. Mahmûd Fâhûrî - Muhammed Revvâs Kalʿacî (Beyrut: Dâru’l-

Maʿârif, 1985), 1/21.
10 İbnü’l-Cevzî, Ṣıfatü’ṣ-ṣafve, 1/25.

nedenle araştırmacılar çoğunlukla Muhâsibî’nin Şâfiî mezhebinden olduğunda uzlaşmış fa-
kat onun Şâfiî’nin talebesi olup olmadığına yönelik bir ihtilafın bulunduğu üzerinde dur-
muşlardır.11 Daha sonraki süreçte Bağdat’ta kadılık görevinde bulunan ünlü Şâfiî fakihi İbn
Süreyc’in (öl. 306/918) çağdaşı Cüneyd-i Bağdâdî’nin (öl. 297/909) meclislerine katılması ve
buradan çokça istifade ettiğini zikretmesi de buna uygun bir misaldir.12 Buna benzer örnek-
ler çoğaltılabilir. Tüm bunlar dikkate alındığında, burada İmam Şâfiî’den nakledildiği ifade
edilen bu söz, onun tasavvuf hakkında bütün düşüncesini yansıtması ve tasavvufu kötüle-
yen bir düşünceye sahip olduğunu ifade etmek için yetersiz kalabilir.13 Ebû Nuaym’ın İmam
Şâfiî’ye yönelik bu ifadeye yer vermesi, Şâfiî’nin yaşamının erken dönemlerinde tasavvufa
karşı mesafeli bir tutumu olduğuna yönelik tasavvuf kaynaklarında bulunan irtibatlarla
alakalı olmalıdır. Nitekim Hücvîrî (öl. 465/1072 [?]) de, Keşfu’l-maḥcûb’da İmam Şâfiî’nin
Şeybân Râî ile karşılaşana kadar tasavvufa karşı kalbinde bir katılık olduğunu ifade etmiş
ve Şeybân Râî’den sonra gittiği her yerde “hakikati yani tasavvuf”u talep ettiğini vurgula-
mıştır.14 Bu minvalde Sülemî’nin Kitâbu Kelâmi’ş-Şâfi‘î fi’t-taṣavvuf

Muhâsibî ve onun gibi ilk tem-
silcilerin açlık, fakirlik, vesveseler ve havâtır hakkında konuşmaya ve yazmaya başladıkla-
rını nakleder.22 Bununla birlikte tasavvufun ilmî gelişiminde belirleyici rol üstlenen Serrâc
(öl. 378/988), Ebû Talib el-Mekkî (öl. 386/996), Ebû Nuaym, Sülemî, Kuşeyrî (öl. 465/1072)
ve Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) eserlerini de sert bir dille eleştirir ve bu eserlerin büyük ço-
ğunluğunun hiçbir asla ve delile dayanmadığını vurgular. Bu tür şeyler kaleme almalarının
sebepleri arasında İslam, Sünnet ve selefin sözleri hususunda bilgi eksikliği yaşamaları ve
mutasavvıfların yolunu kendilerine daha cazip

36 İbnü’l-Cevzî, Menâḳıbu’l-İmâm Aḥmed b. Ḥanbel, 1/196.
37 Lapidus, mihne sürecinde halifenin elinden manevi otoritenin de alındığına dikkat geçer. bk. Ira M. Lapidus,

“State and religion in Islamic societies”, Past & Present 151 (1996), 3.
38 Hurvitz’in eserinin girişinde literatürde Ali b. el-Medînî’den (öl. 234/848-49) nakledilen “Allah İslam dinini

iki kişi ile güçlendirdi: Ridde savaşlarında Hz. Ebû Bekir ile, mihne gününde Ahmed b. Hanbel’le.” rivayetini
aktarır ve bu rivayette her ikisinin de İslam toplumunu parçalanmaktan kurtarmak için ortaya koydukları
gayrette ortaklaştıklarına atıfta bulunur.

Söz konusu çalışmalar Ebû Nuaym’ın Şâfiî-Eşarî olduğuna yönelik iddialara
da mesafeli yaklaşırlar.42 Ancak Hanbelîler ve Şâfiîler arasında yoğun mezhep çekişmeleri-
nin yaşandığı bir süreçte yaşayan Ebû Nuaym, bu mezhep çatışmalarında taraf olmuş ve
Hanbelî çağdaşı Ebû Abdullah b. Mende (öl. 395/1005) ile aralarında yaşanan gerilimler li-
teratürde yankı bulmuştur.43 Ebû Nuaym’ın Kur’ân’ın kendisi ile onu tilavet etmenin farklı
şeyler olması sebebiyle tilavetin mahlûk olduğunu belirtmesi, İbn Mende’nin onu ağır bir
şekilde suçlamasına neden olmuş ve Ebû Nuaym da ona karşılık vermiştir.

İkili arasındaki söz konusu gerilimler de, Ebû Nuaym ile dönemin ehl-i hadis
geleneğinin söylemleri arasında bir mesafe olduğunu gösteren ve Ebû Nuaym’ın Eş‘arî mez-
hebinden olduğuna yönelik yaklaşımı güçlendiren delillerdir.44

Öyleyse Ebû Nuaym’ı ehl-i hadise yakın gösterip sûfî kesimden ayrı tutan değerlendir-
melerin sebebi nedir? Doğrusu hadisle iştigali öncelemesi ve Ebû Hanîfe’ye (öl. 150/767)
olumsuz yaklaşımı, onun ehl-i hadis ve Hanbelîlik içerisinde değerlendirilmesine zemin ha-
zırlamıştır. Bu gündemlerin müstakil çalışmalara ihtiyaç duyduğu açıktır. Özellikle mezhep
imamlarına yönelik taassup içerikli bazı tutumlar -ki dönem şartları dikkate alındığında
Ebû Hanîfe hakkındaki eleştiriler bunun başlıca örneklerindendir- çoğu zaman yanlış anla-
şılmalara yol açmıştır.

55 İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs, 165.
56 Kadir Eser, “Ashâbü’l-Hadîs ve Selefîler Nazarında Tasavvufun Meşruiyeti ve Bâtınî Bilginin İmkânı”, Eskiyeni

47 (Eylül 2022), 592.
57 İbnü’l-Cevzî, el-Mevżûʿât, thk. Abdurrahman Muhammed Osman (Medine: Mektebetü’s-Selefiyye, 1968), 3/152.

Ancak Süyûtî (öl. 911/1505), İbn Hacer el-Askalânî (öl. 852/1449), Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî (öl.
1205/1791), Münâvî (öl. 1031/1622) gibi pek çok isim bu değerlendirmelerin doğru olmadığını ifade etmiş ve
konuyla alakalı görüşlerini bildirmişlerdir. Bu husustaki hadisleri nasıl değerlendirdiğini görmek için bk. Di-
laver Selvi, “Sûfîlerin Ricâlü’l-Gayb Tanımı, Taksimi ve Buna Dayanak Yaptıkları Hadisler”, Tasavvuf: İlmî ve
Akademik Araştırma Dergisi 2/32 (2013), 130-133.